terius motuuntur. mortuus vero morte per disolucionem aie a corpore. diuinitate tamen semper coniuncta utriusque et sepultus non tamen ut alij corruptus et incineratus. Quartus filius dei descendit ad inferos secundum animam. quae notatur ibi descendit ad inferna. descendit tamen in anima deitatem unita quia corpus in sepulcro quietum deitatem etiam ei unita. Quintus filius dei resurrexit quem notatur ibi. tercia die resurrexit a mortuis ut per synodochem pars ponatur per toto ut videlicet pars illius patasceuus quem mortuus est computetur pro die una. et non sequens cum die sabbati sequentis pro alia. et non sequentis dominice cuius mane surrexit pro tercia. Iste duo articuli dicunt totum quod Christus nobis meritum per mortem suam. hoc autem est redemptio in anima que completa est per fracturam inferni in descensu ad inferos. et redemptio in corpe que completa est in resurrectione per gloriam corporis sui. Sextus eundem ascensio ad prius equalitatem quam notatur ibi ascensio ad celos scilicet in quantum homo et secundum humanitatem quae ubique et secundum diuinitatem. Sed et de deitate prius omnipotentis. cōregnans patri in equalitate secundum deitatem. et fruens potissimum bonis prius secundum humanitatem. pacifice glorificatur. et omnia quiete cum pre iudicat et dispomit. Septimus filius dei iudicatur bonos et malos: quae notatur ibi. inde venturus iudicare viuos et mortuos. Inde id est postmodum. vel inde id est de celis quos ascendit. venturus in die iudicij iudicare viuos et mortuos ad hanc. quae tunc viua et mortui resipiuntur iudicandi statim in momento resurgentes iudicium cum resuscitatis recepturi. Iste quartus ordine cum articuli colliguntur de symbolo quod apostoli consideravit. Articulum primum et secundum de diuinitate posuit Petrus: Andreas tertium. Bartholomeus quartum. Symeon quintum. Thadeus sextum: Mathias septimum. Ide primum et secundum articulum de Christi humanitate posuit Jacob maior: Iohannes tertium. Thomas quartum: mathaeus quintus. Iacobus minor sextus: philippus septimus. Si autem quatuor an teneamus aliqua credere quae non sunt articuli: dicendum quod sic. Oportet enim credere deo: quod est credere per verbis eius et sacre scripture. Sane circa hoc est sciendum: quod per divine scripture que est testimonialis et euangelica in libro quartu quaternario continetur. Sunt enim quatuor euangeliste qui sunt quatuor testes: quod homo ille quod dictus est Ihesus fuit Christus in lege promissus. rex et dominus omnium saluator hominum filius dei. Dividitur ergo inter se libri quatuor euangelistarum quia mattheus intercedit principali declarare illum hominem fuisse Christum et ideo in principio dicitur liberum generosis ihu Christi non expressit filium dei sed filium David filium abraham.

Et in sequentibus subdit. generatio christi sic erat Hinc est q̄ figura hominis inter quatuor animalia euāgelistas ē p̄tūtā d̄fignat mātheum quādā maxime immoratur circa hominē xp̄m ostendēdo ihesum fuisse illum qui pm̄sus fuiat in tota serie scripturarū. Vñ quasi de homine exesus est scribere dicens liber generationis ihesu christi et cetera. Marcus vero p̄ncipaliter intendit declarare illum hominem fuisse regem et dominum oīm sicut in dañe habet q̄ in diebus quatuor regnorum suscitat deus celi regnum quintum quod nō corrupteatur. cuius potestas erit potestas eterna. Hinc est q̄ marcus designatur p̄r leonem qui est rex et dominus aliorum animantium. Vnde et in eo auditur vox leonis in deserto rugientis et clamantis. Hinc est etiam q̄ maxime circa miracula immoratur et circa resurrectionem et parum ponit de doctrina xp̄i quā p̄ncipaliter intendit potestatem eius et dominum et virtutem explicare. que in resurrectione et miraculis maxime eluescunt. Lucas vero intendit p̄ncipaliter declarare illum hominem fuisse saluatorem hominum et ideo i principio introducit gabrielem dicentem. vobis nomen eius ihesum. ipse enim saluum facit populum suum a peccatis eorum et in secundo capitulo subdit verbum angelī ad pastores. notus est vobis hodie saluator in uitate dñi. Hinc est q̄ maxime immoratur circa gesta et facta christi. que sonant in clementiam et salutem et in remissionem peccatorū. Et ppter hoc in referendo passionem maxime explicavit verba dulcia et clemencia christi ut est illud pater dimitte eis q̄r nesciunt qđ faciunt. et illud hodie mecum eis in padiso: et illud pater in manus tuas commendo spiritū meum. et ipse solus refert quomodo factus ē sudor eius tanq̄ gutte sanguinis decurrentia in tertiam quādā signum balnei salutaris et medicinalis. Hinc etiam est q̄ p̄figuram vituli q̄ aptus ē ad immolādum designatur. Vnde et a zacharia sacerdote inīcium lūmpississe legitur. Iohes vero p̄ncipaliter intendit declarare illum hominem fuisse dei filium et verū deum. Et q̄ hec sit cōclusio quam ipse intendit ipsomet explicat circa finē sui euāgeliū vbi ait. Hec autē scripta sunt ut credatis qm̄ ihesus est christus filius dei. et ut credētes vi tam beatissimā in nomine eius. Hinc ē q̄ icipit a christi dei tate dīcēdo in principio erat verbum et fuit in q̄libet euāgeliū capitulo sp̄ infert illum hominem fuisse filium dei. Hinc ē etiam q̄ p̄ aqlam figurat q̄ assumptis penitus aqle ad alciōta volans de verbo dei disputat et philosophatur. Sic igitur quatuor libri euāgeliorum habent p̄

subiecto idem scilicet hominem in ihesum: et illo subiecto quatuor declarare intendit. Mātheus quidem q̄ fuit christus in lege pm̄ssus. iohannes vero q̄ est verus deus et dei filius. Lucas autē q̄ est verus saluator hominum. Marcus vero q̄ ē rex et etiam imperator oīm. Et hoc probant p̄ facta et dicta. que testificat̄ illum hominem fuisse in conspectu discipulorum suorum. et multitudinis iudeorum. Et sic quatuor euāgelia distinguunt nō p̄s q̄tuor subiecta s̄ p̄s pdicata de eodē subiecto. Et ordinat̄ se cōdūm ordīnēm edīcīōis librotū. nō scdm ordīnēm originis vel dignitatis materie. Incipit ergo matheus p̄tem testimoniālē scripture diuīne. et probat hominem ihesum messiam et christū in scripturis promissum fuisse. Et hoc sibi maxime congruebat. q̄a in iudea heb reo sermone et fratribus iudeis ad christū conuerhis scribebat. Intendit ergo minorem r̄mūs rationis probare. ac si ita velit arguere. Ille homo in quē concordant vōces oīm prophetatum quantum ad omnia que prophetata fuerunt de illo qui dicebatur messias et p̄ps ille inquam homo fuit vere christus. Non enim est possibile q̄ omnia concuerant in aliquam p̄sonam que de christo dicta sunt. qn illa p̄sona fit christus. Quāuis em̄ due vel tres condīcōnes predice in p̄phīs possent alicui p̄sonē conuenire nō tñ omnes alioquin vana et absq; vlla utilitate reuelacio p̄phetica p̄cessisset et in nullo em̄ nos introduxisset et ad xp̄m sed p̄cūs errandi materiā p̄tribuisset. Propter qđ saluator dicebat. q̄ necessē est impleri omnia que scripta sūt in lege p̄phetis et psalmis de me. Ex quibꝫ patet q̄ ille vere debet dici p̄ps in quem cōsonant omnium prophetarum vōces. Sed mō sic ē q̄ in illum sacrum hominem q̄ dictus est ihesus concordauerunt vōces oīm prophetarum quantū ad concordium oīm condīcionum quas de christo predicerant: ergo hō ille fuit christus. Hanc autē minorem intendit probare euāgelistā matheus q̄tum ad viginti duas condīcōnes in generū q̄s de futuro xp̄o p̄dixerūt p̄phete. et intendit sic arguere. In illo hoīe q̄ dñs ē ibus testis sū ego q̄ oīa coniaceūt q̄ p̄phete predixerant futura esse in vero christo. siue quantum ad propagationem regiā et dñsīam. siue quantum ad grauidacionē et gignitionē virginīam. siue quantum ad a participationē sydeream et adoptionē regiā. siue quantum ad nominationē floridam et nātārem. siue quantum ad acclamacionē p̄fessoris p̄ficiā. siue quantum ad obsequium angelorum et ministriationē sedulam. siue quantum ad conuersacionē primariam in galilea et in terra zabolon et neptalim.

siue quantum ad expositionem de caligi et legi  
 gis dacionem autēticam et nouam. siue q̄tū  
 ad multiplice nō opacionem deificā et miracu-  
 lorū choruseationē mīficā. siue quantū ad  
 conuersacionem pacificā et humilimam. siue  
 q̄tū ad eruditionē pablicā et doctrinā figura-  
 tuam. siue quantū ad nutricionē p̄uidam et  
 benignam ex paib⁹ multipli catis. siue quā-  
 tum ad detectacionē p̄tidicā oīs ypocris⁹ et ce-  
 timoniacū. siue quātum ad colligacionē gemi-  
 nam duarū naturarū diuine se; et humane in  
 uno homine. siue quantū ad ecclesiasticā dis-  
 positionē et ierarchicā cōdinationē vni⁹ noui  
 regni ecclie. siue quantū ad ostentacōe; paup-  
 rīnam et sessionē sup pullū a fine. siue quan-  
 tum ad executionē iudaicā quo ad phatiseos  
 et populi seminoes siue q̄tū ad execrationē xphe-  
 tie arcanorū et futuorū siue q̄tū ad institu-  
 tionem mirabilem et isolatā nouorum factam  
 totum. siue quantū ab toleraciā amare et sa-  
 lutifere passionis. siue quantū ad suscitacōe;  
 magnificam et resurrectionē stupida. nūc quā-  
 tum ad cōuocationem multimodam oīm gen-  
 tium linguaū populorū. **Hec em̄ vti qz** verifi-  
 cata sūt i hoc homine sacro ihu: que ppbete  
 predixerat de cristo. ergo ip̄e est verus cr̄st⁹?  
 nec ē ali⁹ expectandus. **M**archus vero apō-  
 toli petri discipulus q̄ in ytalia euangelīū gre-  
 te scripsit. probat de illo felici hoīc qui dāns  
 est ihus: q̄ fuit rex et dāns oīm. et exedens i  
 potestate et virtute omnem hoīem et omnē  
 creaturam: q̄ patet q̄ non tractat nisi de p̄ci-  
 piūs et excellētorib⁹ mīra culis eius. et fē  
 in quolibet capitu lo cōcludit magnitudinem  
 potēcie et virtutis in eo et istam cōclusionem  
 semp̄ infert in toto euangeliō fīnit dei euāge-  
 liū in ascensione eius in celū et sessione a der-  
 tris dei: et q̄ discipuli profecti predicauerūt  
 vbiq; dño co pante et sermonē cohēmant  
 sequentibus signis. **D**ic ergo patet q̄ est cō-  
 cluho quam marcus in euangeliō suo intēdit.  
 hominem sc; ihm esse et fuisse v̄tuo sū dñm et  
 impatorem et regem oīm. **N**am in hac cōclu-  
 sione fīnit euangeliū et ipsam interserit i suo  
 processu quasi p̄ totū. **V**anc autē cōclusionem  
 suo testimonio pb̄at narrādo facta illius ho-  
 minis et intendendo vnum talem syllogismū  
**I**lle homo cuius virtutē ac p̄tatem extēdi vi-  
 dimus ad om̄item sp̄m creatū et increatū. sc;  
 ad sp̄m xp̄heticū et diuīnum et angelicū et a-  
 postolicū. et quā extēdi vidimus ad languo-  
 res et infirmitates corp̄m. et q̄ extēdi vidim⁹  
 ad remissionē p̄ccorū et ad infirmitates aīaz  
 et quā extēdi vidimus ad totā legē mosai-  
 cam et sabbatū immutandū. et quā extēdi vi-  
 dimus ad transferendū virtutem et potesta-

tein in alterū ut et ille sum̄līter op̄etur vi-  
 suose. et quam extēdi vidimus sup̄ mate et  
 ventū et sup̄ aque et aeris elementū. et quā  
 extēdi vidimus ad mortis vīculū et quorū  
 cūq; viuēcū siue hoīm siue brutorū. et quā  
 extēdi vidimus ad multiplicandū corpalem  
 rībū et alimēta panū. et extēdi vidimus  
 ad dispensandū sup̄ oīm statū humanū.  
 et quam extēdi vidimus ad restituendī audi-  
 tum et loquele instrumentū. et quā extēdi  
 vidimus ad illuminandū cā sp̄ualem q̄ cor-  
 palem vīsum. et quā extēdi vidimus ad na-  
 turā passibilem et impassibilem cōmutandum  
 et quā extēdi vidimus nō solum p̄pinqūm  
 sed etiā ad omnē distante locū: dum tū inue-  
 nitet fidelem hominē et crudulū. et quā extē-  
 di vidimus ad interpretandū mandata legalia  
 et supadēndī p̄fectionis concilia. et quā ex-  
 tendi vidimus ad regnū et thronū dauid ob-  
 tinendū iurēta miraculosum clamorem populi  
 et iurēta testimoniū quod fuerat p̄ xp̄has pre-  
 dictum. et quā extēdi vidimus ad cōvincē-  
 dum potēcā et omnem aduēsatorū astuciā  
 et machinacionē. et quā extēdi vidimus ad p̄  
 cognoscendum omnē futuorū euentū et totū  
 seculi dēcūlū v̄sq; in finē. et quā extēdi vi-  
 dimus ad tolerādū sūme fortiter et magna-  
 te om̄ne aduersū: et precipue morte amari  
 finam que ē v̄ltimum tertibū. et quā extē-  
 di vidimus ad reuolendum p̄ptū monu-  
 mentum et inde ē grediendum cū tū v̄te mor-  
 tuus fuisse. et quā extēdi vidimus ad a-  
 plendū celum et ad sedendum sup̄ reg ale et ge-  
 nefīe glorie solū et ad dexterā p̄tis. **I**lle vti  
 qz hoī v̄te fuit rex virtuōhissimus et dominus  
 oīm. **S**ed homo ille q̄ dictus ē ihus habuit  
 cōdiciones pdicas. igitur ipse fuit oīm dñs  
 et rex virtuosus. **V**anc minore seriose mar-  
 cas deducit et quantum ad vīgīnti cōdicēs  
 eius in euangeliō suo probat. **L**ucas autē a-  
 postoli pauli discipulus q̄ in achaie bithinie  
 qz p̄tibus euangeliū grece cōdidiit. intēdit  
 istam cōclusionē. sc; q̄ homo ille qui dictus  
 est ihesus fuit saluator hoīm et medicus ani-  
 matū. q̄ cōgruebat: q̄ erat arte medicus  
**V**et dicit **I**heronimus **H**mc ē q̄ in primo ca-  
 pitulo introducit anzēlū dicētem. v̄bis no-  
 meneius ihesum id est saluatorē. et zacha-  
 ri aindicentem. salutēm ex mīnīcīs nr̄is et de  
 manu oīm q̄ oderūt nos et anzēlū euange-  
 lisantēm: natus ē nobis hodie saluatorē: et  
 symeonē dicētem: vīdetū: oculi mei salutaē  
 tuum. **E**t vbiq; p̄ totū euāg elū semper agit  
 de illo homine sub ratione qua saluator est et  
 medicus animatum. **V**nde solus ipse narrat  
 de matia magdalena et sol⁹ ipse ponit mīcas

parolas ad pietatem et misericordiam et remissione  
honestorum pertinentes. p quod patet q  
sua intentione principalis fuit probare conclusio  
nem predictam. Intendit igitur probare  
eam p talem rationem et syllogismum Homo  
ille cuius ingressus et introductio · cuius con  
uictus et conuersatio · cuius conatus et re  
collectio · cuius affatus et eruditio · cuius dis  
cessus p mortem et consumacio · cuius regres  
sionis et resurrectio fuit p modum cuius  
dam spiritualis antidotii et medicinae salutatis o  
mum hominum. vtq; homo iste descendens est sal  
uator hominum et medicus animarum · sed ita fu  
it de illo homine q dictus est ihesus. e ego ipse  
fuit spiritualis homini medicus et saluator. Mi  
norum istius quantum ad sex condicione pos  
tas in maiori intendit lucas reducere in suo eu  
angelio et probare Primo enim probat q hu  
ius hominis introductio et ingressus fuit p  
modum cuiusdam saluatoris mundi et medi  
ci spiritualis et tractat de triplici introductio  
ne istius hominis · prima qdem in vterum ma  
ternum p conceptum · scda in mundum p na  
tuitatem et orum · tercia ad totum populum  
circa annum tricentum · Secundo probat q h  
ominis conuersatio et conuictus cum ho  
minibus · fuit p modum vere saluatoris · et  
ostendit qualiter iste homo p sui conuersacio  
nem et conuictum exemplarem misericordia  
m Medicare et saluare describens eum si  
llis exemplar omnis deuociois et latricis · ex  
emplar imitatis et pacientie · exemplar libitali  
tatis et beneficience · exemplar humilitatis  
et benignitatis · exemplar veritatis et existen  
cie contra omnem hypocritam · exemplar omnis  
perfectionis et super excellentis vite · exemplar  
compassionis et misericordie atq; clemencie ·  
et ex his octo conditionibus patet qualiter  
sua conuersatio et conuictus fuit ad medici  
num et saluandum mundum Tercio probat  
q illius hominis totalis conatus et recollectio  
fuit ad saluandum homines et tribuendum  
eis spiritualem medicinam · et ostendit qua  
liter homo ille conatus est ad salutem vocare et  
reducere homines p se ipsum et p alios scilicet  
p duodecim apostolos et septuaginta duos di  
scipulos Quarto probat q hominis h affa  
tus et eruditio ostendit ipsum fuisse omnium ho  
minum salvatorem · qd tota sua eruditio ordi  
nabatur ad pellendum pccata et morbos anima  
rum · et ponit plures mortales eruditio sum  
me ac commode ad hominem salutem et curacionem  
seu remissionem a viciis pertinentes · Quinto  
probat q illius hominis discessus et consum  
macio p mortem · fuit vere medicinalis et vere  
saluatoris mundi Vnde introducit eum dicens

teim · hoc est corpus sicutum quod pro vobis tra  
detur · et hic est sanguis meus qui pro vobis  
fundetur et pluta alia verba clementie sup*er*  
dicea Sexto probat q istius hominis regressus  
ad nos et resurrectio fuit vere saluatoris mun  
di Vnde ostendendo q ipse erat vere iste q om  
gencium erat medicus et saluator inducit q  
fuit scriptum est oportebat pati et resurgere  
cristu a mortuis tercias die · et predicare in no  
mine eius penitentiam et remissionem omnium pec  
atorum in omnes gentes Johannes vero q  
in asia euangelium grecce scripsit · introducit  
istam conclusionem · q homo ille qui dictus  
est ihesus fuit vere filius dei · quod non debet  
intelligi q sit filius dei p adoptionem et graci  
am habens humanam natutam · ymo habes  
in se vere illum qui ab eterno fuit filius a pa  
tre genitus in substancia diuina · nec debet e  
stiam intelligi q sit homo ille filius dei p con  
uercionem deitatis in carnem · sed debet intel  
ligi p assumptionem carnis a filio dei Nam  
conclusionem probat multipliciter et deduc  
tit et intendens tationem unam et yncum si  
logismu ad eam probandam sic arguit · Ho  
mo ille qui est vere media persona intrinseca i tri  
nitate · et est deo equalis in autoritate · et est  
deo equalis in efficacia et salubritate respectu  
hominum · et est deo equalis in illapsu et in  
mensitat · et est deo equalis in modo operan  
di et activitate · et est deo equalis in reficiendo  
mentem et in cordis sacietate et gracia · et est  
deo equalis in instruendo et in vere doctrine cla  
ritate · et est deo equalis in duracione et ete  
nitate · et est deo equalis in honore et gloria  
ac cultu seu latrie et adorationis dignitate et  
est deo equalis ymo idem aum pre in essencia et  
maiestate · et est deo equalis in benignitate  
ad homines et pietate · et est deo equalis in  
dominio et regni solemnitate · et est deo equalis  
in amicicia et caritate · et est deo equalis in  
insistencia mutua in se iniuriam et intimitatem  
et est deo equalis in conferenda gratia hominibus  
et influenda sanctitate · et est deo equalis in  
sapiencia et scientie luminositate · et est deo equalis  
in beatitudine et eterna felicitate · et est deo equalis  
in pacientia et longanimitate · et est deo equalis  
in patria et equalis in producendo spiritum et in spi  
rituua fecunditate ille vtq; homo est vere fi  
lius dei · Nam iste duodecim condicione in  
termedie probat ipsum esse verum deum · pri  
ma vero condicio et yltia ostendunt ipsum esse ve  
rum deum q est filius dei quia hec due proprie  
ties competit filio Sed homo iste q dictus  
est ihesus habuit supradictas pccata coditores ut  
manifesta experientia iohannem et alios disci  
pulos edocant · ergo ipse vere est filius dei ·

Probat ergo iohannes istas p̄p condicōes  
fuisse in homine q̄ dictus est ihus scdm q̄ ip̄  
se vere ex p̄plo ē et ceteri discipuli q̄ fuerunt dī  
eo: et tandem cōclusionē dī fūse probata m̄  
fert recolligit et ocludit: dices Nec aut̄ scrip  
ta sūt vt et ws credatis: q̄ ihesus est cūstus  
filius dei viui: et ponit vlt̄orē finē ad quē  
cōdinator ista cōclusio subdēns: et vt creden  
tes vitam habeatis in nomine eius. Ultimo  
vero tanq̄ tabellio et notarius publicus cōclu  
dit: q̄ ip̄le ē discipulus ille q̄ testimoniū phi  
bet de h̄is et script̄t hec. et scimus: q̄ rectū  
est testimoniū eius. Ponit q; cōdicionē suā  
de familiaritatē: q̄ reabuerat in finu eius in  
cena illius hoīs: et idcirco multa secreta didi  
cerat vnde pdica probatur: et notarius ille  
autētius reddidit et solēpnis Ad hanc p̄tem  
sacre scripture testimonialem et euangelicam  
ascendēdum ē p̄ ascensū scalare et celicū. Sūt  
enī euāgelia scala iacob: q̄ eis initit. et ibi  
rep̄itur. ibiq; videtur āgeli ascēdentes et des  
cēdentes q̄ diuina opa q̄bus voluit nobis cō  
descēdere et nōs in celum erigere. ibi p̄ euā  
gelistas. quasi p̄ rēta quatuor cherubim scdm  
Ihero. dissērūtur. De quo ascensu scriptū ē  
in genesi: q̄ vidit iacob in sompnis scafā: et  
cācumē eius tagē celū. et āgeli dei ascēden  
tes et descēdentes et dñm ip̄i scale īmīxū. Oōo  
Omine ihu criste q̄ nos p̄ scripturā et  
doctrinā euāgeliā vocare dignat:  
es ad fidē catholiciā. vt cēdentes vīta  
babeamus eternām nunc quidē in spe et in fu  
turo in te: et in hoc nomine tuo et p̄ fidem no  
minis tui: quā non ē aliud nomē sub celo da  
tum hominibus in quo oporteat nos saluos  
fieri. presta michi inmerito et oīm īfimo vt  
corde credam ad iusticiā et ore cōfitear ad  
salutem ac ope ostendam ad vīte fructū et v  
tilitatem. quatinus te miserāte ad eterne bē  
titudis gloriā nunc mente accēdar et cādē  
re ipsa p̄uenire merear ihesu mundi saluator.  
Amen. De penthecoste

## Capitulum LXXXVIIII

**D**e vero penthecostes id est  
quīnquaçhīma a resurrectione  
dñm. narrat dñs ihus patrī  
de p̄missio suo. quod disci  
pulis fecerat de spū scō mittē  
do. Patrē ergo gratum hoc habente mittūt  
spū sanctū vt ad discipulos descēdat eōs q;  
repleat et cōsoleat vobret at instruat. ac cu  
mulum virtutū et gaudiorū eis cōferat. Et sta  
tim patrī spiritus sanctus subito venit et sup  
eos descēdit. Rotandū aut̄ scdm Sed am. q̄  
dñs ihesus eundem spiritum vītatis et ase

mittendum esse p̄dictū et eūdem morē a pa  
tre procedere subiun git nō q̄ idem spiritus  
aliter a patre procedit q̄ a filio mittit. aut  
alio tpe a p̄te procedit q̄ cū a filio mittitur  
sed ideo filius eū a se mittit et a p̄te dicit pro  
cedere. vt alia p̄tis aliam eē suam p̄sonā de  
signet. atq; in eadē distinctione p̄sonatū v  
nam esse op̄acionē ac voluntatē suā cum p̄tis  
voluntate et op̄acionē denunciat. Cum enī cūs  
dem spiritus ḡta datur hoībus. mittitur pro  
fecto spiritus a p̄te mittitur et a filio. p̄cedit  
a p̄te procedit et a filio q̄ et eius missio est  
ipsa p̄cessio qua ex p̄te procedit et filio. Ve  
nit et sua sponte: quia hāc coequalis ē p̄tū  
et filio sic eandē habet voluntatē cōm cū p̄te  
et filio. Hec Sedam. Penthecoste interpreta  
tur quān quāginta et est ḡcā vocabulū hāc  
pasceue et scenop̄hēgia. iudei ei admirāt̄ ḡtē  
qui inter eos hāc ceterē nācēs cōuerlāz  
bantur ḡcas trebro vocabulū v̄tebant. Est  
aut̄ p̄nthecoste eq̄uocūm ad quīnquaçhīnam  
et eius solempnitatē septē diebus protelatā  
tria enī etat festa diebus septē durācia. si iz  
pasca penthecoste et scenop̄hēgia. Cum ergo  
cōplerentur dies penthecostes id est q̄nquaç  
hīna a resurrectione et inchoaretur dies p̄  
nthecostes id ē illius solempnitatē septē die  
bus protelante etat p̄ter in cenaculo mon  
tis syon vbi cena facta fueat discipuli fere cē  
tum viginti vt tūs q; sexus congregati in o  
ratione p̄scutantes et p̄missionē sancti spi  
ritus expectantes. Duo denatiūs ille aposto  
lorum numerus. iā erat de cūplatus. Et hora  
diēi tercia factus ē repente de celo id ē de aere  
sonus quā fragor quidam isonuit tanq̄ ad  
uenientis spiritus id flatus v̄bementis ut cā  
q̄ h̄t nota similitudis: ac si diceretur. venit  
spiritus in similitudine v̄bementis vel  
tanq̄ spiritus sancti v̄bementis: vt tanquā  
fit exp̄essiuū v̄tatis q̄ vere spiritus sanctus  
dicitur v̄bemens quasi v̄bemens nos a mē  
te et a mentis affectibus alienans. vel quasi  
v̄bemens. id est eternam dampnacionē  
auferens. Potest ergo ad sonum et ad spiritū  
sanctum referri quod dictum est tanq̄ adue  
mentis spiritus v̄bementis. q̄ eq̄uocūm est  
ad v̄tūmq; . Venit in sono ab terrendum re  
bellis: et in flatu qui ab interiori p̄cedit ad  
vīficandum deuotorum affectus. Et reple  
vit sonus ille vel spiritus sanctus totam do  
mum vbi erant sedentes id est omnes in do  
mo sedentes: implendōs quod dictum fuerat  
eis a domino. sedete in ciuitate: quo adūsq;  
induamini vītate ex alto. Hec enim denā nō  
mis in vnum congregatis per consensum et  
ad sup̄iora subleuatis p̄ defterū venite p̄tue

tunt Et sim que diuise sunt velut ignis et ap-  
paruerunt illis disptite lingue tanquam ig-  
nis id est radioli ignei in modum lingua-  
rum insidentes capitibus singulorum. Ut  
ait Gregorius. Bene in igne spiritus appa-  
ravit quia ab omni corde quod replet torso  
tem frigoris erexit et hoc in desiderio sue e-  
termitatis accendit. Vide et origenes. De  
us noster ignis consumens est quod diu in no-  
bis sunt que consumi digna sunt. cum au-  
tem consumpta fuerint iam non erit ignis  
consumens sed illuminans. Unde etiam Ihe-  
sus dicit. Ignis duplcam naturam habet.  
quoniam et lucet et virat sic et deus lucet ius-  
tis et peccatores incendit. Insuper a septem  
dona spiritus sancti congrue demonstratur in  
igne Spiritus enim sanctus ad instar ignis  
primo purgat per donum timoris. secundo li-  
quefacit per donum pietatis. tertio decontum  
per donum scientie. quarto consolidat per do-  
num fortitudinis quanto eleuat per donum con-  
ciliij. sexto illuminat per donum intellectus.  
septimo dulcorat per donum sapientie. Pri-  
mus effectus ignis patet in teste salaman-  
dri. secundus in cera. tercius in metallis.  
quartus in lateribus. quintus in vaporibus.  
sexus in lucernis. septimus in cibis. Et sic  
completi sunt omnes spiritus sancto. et deinde  
ceperunt loqui varijs linguis secundum im-  
petum eiusdem spiritus sancti. et prout ipse  
spiritus sanctus dabat eis pronuntiate et eloq-  
ui diuidens singulis prout vult. et spiritus ubi  
vult quoniam vult quantum vult quomodo vult et quoniam  
bus vult. radioso lumine scientie omnem eos  
veritatem edavit et inextinguibili caritatis  
arde te ad omnem dilectionem accedit. Et in-  
vincibili vi fortitudis in omni virtute firma-  
uit inspirans illis omnium linguarum noticiam iux-  
quod legitur in sapientia Spiritus domini reple-  
vit orbem terrarum. et hoc quod continet omnia  
scilicet homo conuenientiam huius cum omni ere-  
ratuta et propter quem facta est omnis creatura. sci-  
entiam habet vocis id est linguam. Ac si dicere  
Spiritus sanctus replet orbem terrarum de-  
dit discipulis scientiam linguarum: ut lin-  
guis omnium gencium loqueretur. Tunc enim ecclesia  
in una gente erat. cuique loquerentur linguis  
omnium significabatur quod ecclesia crescendo per omnes  
gentes linguis omnium locutura esset. quia iam  
ecclesia linguas omnium habet. Vbi ergo iam omnes  
lingue loquebantur. omnes lingue crediture  
ostendebantur. Ipsa autem species creature in  
qua spiritus sanctus visibiliter descendit ad  
quem usum tunc in apostolos descendit ex-  
pressit: ut scilicet ori verbum intellectui luce  
et affectui a dorso et corde robuste ministraret

Lingua enim verba explicat: ignis vero illuminat calefacit et testam roborat Sed ad alium ysum scilicet ad relaxandum peccata datus fuit quando post resurrectionem suam dominus a postolis insufflauit et dixit. Accepte spiritum sanctum: quorum remisitis peccata remittuntur eis: et quorum retinueritis retenta erunt Vbi notandum quod spiritus sanctus bis missus est sup certum. et bis sup discipulos Super certum quidem et in sp̄e columbe in baptismo et in sp̄e nubis in transfiguacione. quia genitū Christi que datur per spiritum sanctum derivata erat ad nos per propagationem gratiae in sacramentis. et sic descendit in specie columbe que est animal fetus et per doctrinā: et sic descendit in nube lucida. unde et ibi ostenditur doctor ipsū inquit audite. Super apostolos autē primum descendit in flatu. ad significandum propagationem in gracie in sacramentis cuius ipi ministri erant. Unde dicitur quoniam remisitis peccata remittuntur eis. sed et in linguis ignis ad significandum propagationem gratiae per doctrinā. Unde postquam repletī sunt omnes spiritu sancto statim ceperunt loqui varijs linguis. Bis ergo secundum Scriptum legimus apostolos manifesta datione spiritum sanctum acceptisse. primum domino consistente in terra per insufflationem postmodum presestito in celo in varijs linguis per ignem. quia caritas que in cordibus per spiritum sanctum diffunditur duobus perceptis scilicet dilectione dei et proximum impletur. In terra datur spiritus ut diligatur proximus. et celo datur spiritus ut diligatur deus. Et hanc una est caritas et duo precepta Ita unus spiritus et duo data. Et quia per dilectionem proximi peruenit ad dilectionē dei: recte primum datur spiritus in terra et post modum ex celo. Sicut enim ait iohannes qui non diligit fratrem suum quem videt. deum quem non videt quomodo diligere potest. In super etiam datus est apostolis spiritus sanctus ante passionem ab pergandum quando fuerunt baptisati. et ad faciendum miracula quā ad predicandum sunt missi. et dictum est eis egros sanare demones elicere mortuos suscitare. Unde Iheros. Ego quidem auctor propositio apostolos ex eo tempore quo credidissent dominino semper spiritum sanctum habuisse. nec abs quā eius gratia signa facere potuisse: sed eum proximo modulo atque mensura receperisse. Primo ante die resurrectionis eius accepterunt gressum spiritus. quod peccata dimitterent et baptisarent ac spiritū adoptionis credentibus tradideret. Die vero penthecostes eis amplius et permissum est videlicet quod virtutē ex alto recipere. quae et quāque sūmū Christi auctoritate publicaretur.

212

Vnde Leo Papa \* non igitur ambi gattus  
q; cum in die pentecostes impleuit discipu-  
los dñm spiritus sanctus. non fuit huius incho-  
acio muneris sed adiectio largitatis Nam et  
patriarche et xp̄be et sacerdotes omnes q;  
priorū tpm sancti. sunt eius dñe sp̄us sancti  
tacōne vegetati. et sine hac grā nulla vnḡ sūt  
instituta sacmēta nulla q; celebrata misteria  
vt eadē semp̄ fuit virtus carismatū q; quis nō  
eadem fuerit mensura donorum. Hec leo et  
sciendū q; spiritus sanctus datur seu mittitur  
visibiliter et inuisibiliter Visibiliter cū in ali  
quo signo visibili demonstratur Est autem in  
quintuplici specie demōstrat? pmo in specie  
columbe sup r̄pm baptisatū. scđo in specie nu-  
bis lucide sup r̄pm transfiguratū. tertio in spo-  
cie flatus quando insufflavit et dedit spiritū  
sanctum ip̄o die pasce. quarto in specie ignis  
et ligue in qua duplici specie apparet hodierna  
die. Inuisibiliter autē mittit cū ad sanctifica-  
bum creatura mentibus castis illabitur Vnde  
dicitur. Spiritus vbi vult spirat. et vōe eius  
audis S; nescis vnde veniat aut quo vadat  
Nec mirū q; dicit Bernh De verbo inuisibili  
per oculos non intravit q; non est coloratū. s;  
neq; per aures quia non insonuit Neq; p na-  
res quia non acer miscetur sed menter. Neq;  
p fauces. q; nō ē mansū id ē comestū vel hau-  
stum nec tactu cōpet illud q; palpabile non  
est Queres igitur cū sint inuestigabiles vīcē?  
vnde illud adesse nouerū Nempe ex motu cor-  
dis intellexi p̄senciā eius et ex fuga vīcior car-  
naliū q; cōpressione affectū aduerti potēciā  
virtutis eius. et ex discussione hīue redargū-  
tione oculorū meorū admiratū sum p̄fundī  
tate sapie ei et ex quātulacāq; emēdācōe mox  
meorū expertus sum bonitatē mansuetudinis  
eius. et ex ēformacōe et ētouacione sp̄us mē-  
tis mee p̄cepi vtāq; speciem decoris eius et  
ex cōtūtu omnū horū simul expauī multitu-  
dinem magnitudinis eius Hec bernh. Vnde et  
cris. Si qn̄ boni aliquid cogitamus sciamus  
quia spiritus sanctus habitat in nobis si ve-  
ro aliquid mali signū est q; sp̄us sanctus re-  
cessit a nobis Vnde etiā aug P̄timis sepori-  
bus cōdebat sup credētes sp̄us sanctus. et lo-  
quebantur signis quas non didicerant quo-  
mō sp̄itū sanctus dabat eis p̄nūciare Sig-  
na erat tpe oportuno Oportebat em̄ ita sig-  
nificare in omnibus liguis spiritū sanctū: quia  
euangelī dei p̄ omnes liguas cursurū erat to-  
to cōbe terrarū Significatū ē illud et transiit  
Si ergo per hec miracula non fiat modo testi-  
moniū presencie sp̄us sancti. vnde fit vñ cog-  
noscit quisq; accēpisse se sp̄us sanctū Interro-  
get cor suum si diligit frātē manet sp̄us dei

in illo Videat probet se ipsū cōdam oculis dei  
Videat si est in illo dilectō pacis et vnitatis et  
dilectio ecclēsie toto terrarū cōbe diffuse. Nō  
attendat eum solū diligere frātē quē attē-  
dit ante se Multos em̄ frātē nrōs non vi-  
demus et vnitate sp̄us illis copulam? Quid  
mitū q; nobiscum non sunt. In uno corpe su-  
mus vñ caput habemus in celo. ergo si vis  
nosse q; accepisti sp̄us sanctū interrogat cor-  
tum Si ē tibi dilectio frātis securus esto.  
non potest esse dilectio sine sp̄u dei quia pau-  
lus clamat Caritas dei diffusa ē in cordibus  
nostris. et p̄ sp̄us sanctū qui datus ē nob̄ bec  
Aug. Missio ergo spiritus sancti inuisibilis  
fit in habitacione creature rationalis. sed  
missio visibilis fit ad inhabitacionē demon-  
strandā alij. Et nōtandū q; sp̄us sanctū alij  
imelle certitudinaliter scire non possimus q;  
sp̄us vbi vult sp̄iat et nescis vnde veniat aut  
quo vadat. Coniecturaliter tamē possimus  
colligere aliqua signa p̄ effectus ex quib; us  
vtāq; conīcere possim? sp̄us sanctū alicui ad  
esse vel messic et hoc differēce se cōndū tripli-  
cem statū sc̄ incipiēcū pficiēcū et pfector  
Nam sc̄dūm cuiuslibet status exigēciā sp̄us  
sanctū diuerſimodē signa accipiūtūt Nā  
spiritus sanctus. spirat. inhabitat. et replet  
Spirat quo ad incipiētes inabitat quo ad  
pficientes. et replet quo ad pfectors. Signa  
autē spiritus sancti quib; sp̄iat quo ad inci-  
pientes Sc̄dūm bernh. sunt tria. P̄timū est  
dolor de culpa preterita. q; sp̄us sūs odit sor-  
des nec habita p̄tēt in corpe subditō p̄tēs  
Secundū est fierū p̄positum cauēdi futura cū  
effectu. q; nullaten⁹ haberi potest conatu p̄p-  
tio sine spiritus sancto p̄ graciam assistēt. Et  
infirmitatē nā; adiuuante Terciū est prom-  
ptitudo boni. q; sc̄dūm greg⁹. amor dei qui est  
spiritus sanctus nūnq; est ociosus operatū em̄  
magna si est Quo ad pficientes vō sunt tria  
alia signa quib; conīcitur spiritus sanctū  
eos inabitare P̄timū est frequens et iu-  
sta conscientia examinatio non solum de pec-  
atis mortalib; imo de remialib; quia sicut  
spiritus sanctus op̄onit p̄ peccato mortali ita  
fetiū caritatis quā est a spiritus sancto op̄oni-  
tur peccato remiali vt ipsum ab anima expel-  
lat ne spiritus sancto displiceat. Secundū hīg-  
num est cōcupiscentie diminiūcio. quanto em̄  
in pficiente caritas semper augētur tanto cor  
a temporalib; elongatur Vnde dicit Aug  
Qz caritatis venenum est concupiscentia tem-  
poralium. et nutrimentū caritatis est dimi-  
niūcio cupiditatis Terciū signum est studi-  
osa mandatorum obsecuacō quā obsecuacō

mandatorum sine rea dilectione esse non potest. Et ponit de hoc exemplum augustinus. Quis est inquit qui dicit diligere imperatorem: sed odi legem suam? Si ergo dicas te diligere deum mandata eius obserua. Quo ad profectos aut sunt alia tria signa: ex quibus coniecturatur spiritus sanctus eos repleuisse. Primum est diuine veritatis manifestatio: cum enim spiritus sanctus sit spiritus veritatis. Propter ipsum fuit est docere omnem veritatem: et ideo in quoque que fuerit spiritus sanctus. per aliquas revelaciones diuinorum secretorum se pandit: et ei tanquam amico secreto communicat. Secundum signum est nichil timere nisi solum deum perfecta eminuntias foras mittit timorem. hec enim nichil penale habet: timore autem penam habet. Unde apostolus: ubi spiritus domini ibi libertas: libertas autem non stat cum timore servuli. Tercium signum est desiderium dissolucionis: ut videlicet homo ex vehementia diuini amoris appetat dissolutionem et eum cum christo quod spiritus sanctus levat mentem ad desiderium supernorum. Felix ergo anima que appetit dissolutionem et eum cum christo quantum certissimum habet signum quod spiritus sanctus eam repletebit. Preter predicta autem signa sunt alia tria per quae quis potest conicere se spiritu sanctum habere. Ideo enim spiritus sanctus in triplici signo apparuit scilicet in specie nubis super christum transfiguratum in specie columbe super christum baptizatum: et in specie ignis super apostolorum collegium congregatum. Primum ergo signum est abundancia lacrimarum: et ideo apparuit in specie nubis sicut enim aduentus auctro nubes resoluuntur in pluvias sic aduentus spiritu sancto mentes resoluntur in lacrimas. Secundum signum est dimisio iniuriarum: ideo apparuit in specie columbe que felle caret. Tercium signum est desiderium supernorum: id est apparuit in specie ignis sicut enim ignis sussum tendit: sic spiritus sanctus corda sussum eleuare facit. Estant autem iudei vici religiosi in iherusalem et in iudea habitantes et preter illos multi alii fere ex orienti natione que sub celo est supulementa: qui multis capitulatibus iudei diligenter sunt: et modo ordinante deo ad diem festum omnes convenient. Audito ergo fragore et sonor ventus qui supra denaculum in aere sonuerat in tantum quod per totam civitatem audiri poterat: conuenierunt omnes ad discipulos et mirati sunt: qui audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Alii autem irritabant eos: dicentes quia musto pleni essent id est vehementer ebrios: quia vehementer est ebrietas de musto quam de vino defecato. Et quamvis hoc irritando dicerent: tamen rerum erat quia non vino vixit quod in nup-

tius fuit sed musto gracie spiritualis erant impleti de quo dicitur alibi: nemo mittit vinum nouum in utres veteres. Tunc surrexit petrus cum undecim ostendens eos non ebrios cum erat hora diei tercia et nondum esset tempus comedendi: nec solebant inebriari ieiuniis sed potius spiritu sancto repleteos: et prophetatum esse a iohanne spiritus sancti aduentum super homines. Tunc ergo christus quem ascenderat debet dona id est spiritum sanctum hominibus: quia omnia nostra bona desursum sunt quo ipse ascendit. Tunc impliebat quod ante passionem proximi serat: dicens: Si ego non abierto paclitus non veniet ad vos. Si autem abierto mittam eum ad vos. Si carni carnaliter adheseritis: capaces spiritus non eritis. Vensus est. Non potestis plene capere spiritum: quod diu secundum carnem vestrum vobiscum. Unde ille qui iam cepit spiritum ait: Et si non ueramus secundum carnem christum: sed nunc iam non nouamus. Vbi attendant carnalibus desideriis et delectacionibus debiti: verbum bernardi dicentis: Si apostoli carni adhuc dominice adhaerentes: que sola sancta quia sancti sanctorum erat spiritu sancto replete nequievant donec tolleretur ab eis: tu carni tue que sortida est et diuersatum spirituarum fantasias repleta astrictus et conglutinatus illum viae celsissimum spiritum de posse putas suscipe nisi istis carnalibus consolacionibus funditus tenunciate temptaueris. Reuera cum incepis tristitia impletabit cor tuum sed si perseveraueris tristitia tua converteretur in gaudium. Tunc enim purgabile affectus et voluntas renouabitur vel nova creabitur: et erit ut quod prius difficultia ymo impossibilia videbantur cum multa percurrant dulcedine et auiditate. Hec bernardus. Si ergo delectationes spiritus desideras delectationes carnis respueres deus. Quia ut ait Gregorius: si carni quodlibet absindimus moris in spiritu quodlibet inuenimus. Sed bene pauci sunt spirituales hodie et delicationes spiritus delectacionibus carnis preterentes: licet multi defierant habitum spirituali. Nos sunt autem spirituales et carnales cognosci ex vestibis apostoli dicentis: Quia secundum carnem sunt quod carnis sunt sapiunt quod vero secundum spiritum que spiritus sunt sensu. Specialiter tamen ex quibusdam prophetis hoc vere spiritialis videlicet: si tamen citio et tempore fugit locum vestrum ledit per ipsum si autem vestrum offendi per in corpore et si tamen libet studet medicari spiritui sicut corpori qui quanto dignior est spiritus corpore tanto magis caueditur est spiritu quam corpora lesionem. Ita si cibo spirituale sive secundo sibi predicatio sive scriptura sive loco sive corpore per sibi diuinum officium tempore delat et confortat spiritum hunc corporis cibo corpore et si tamen iustus negligit tempore sibi spirituale habet sibi tempore cibi corporal. Ita si tamen diligenter circa spiritum sicut homo carnalis circa carnem.

Solliciti enim sunt homines carnales. ut in sanguinibus teoribus habeat necessitates corporis in victu et vestitu hyeme et estate corporeis: ita spiritus hominis sollicitari debet; qua gratia indigeat in aduersitate et qua in prosperitate. qua egeat ad amicos et quod ad inimicos. quomodo se habeat solus cum deo et quod inter homines conuersando et sic de ceteris. Sed quod est hic et laudabilis eum. Quamvis enim aliqui huius temporis virtutis bona operentur. dimidij tamen opes sunt. Quia alii largitatis gratia sunt adepti sed carnis incontinencia sunt lubritici. Alii vero corpore quidem sunt casti sed avaricie estibus sunt cupidi. Alii autem gratia lenitatis habentes sed rancore animi sunt pusillamines. Alii vero non recordando iniurias suas cito ignorant. sed minus tante cor custodiendo circa quod itascendit pugnas prouocant. Alii propter singulis largiendo donauit. in hoc quod proprio labore acquisientes gloriantur. aliis corporis in abstinentia affligunt sed superbiam avaricia inuidiam et alia nephandia admittunt. vel detrahendo proximo quasi carnes illius cum sanguine comedunt. Et sic in multis hodie qui optimus in eis est. quasi paliturus et rectus quasi spina de se. Scindunt autem propter plura sicut necessaria homini volenti pugnare. et in vita spirituali servire. primum est clara et perfecta noticia suorum defectuum et infermitatum. Secundum ita magna et feruens contra suas naturales malas inclinaciones et voluntates. Tercium est timor magnus quem debet habere de offenditis actione. etiam factis. Quia non est certus an bene satisfecerit et si cum deo pace fecerit. Quartum est magnus timor et tremor quod debet esse in ipso. Ne per suam fragilitatem relabatur iterum in filibus vel maioribus partibus. Qui tamen est fortis disciplia aspera correctio ad regendum quicunque sensus corporales. Et tamen suum corporum subiugandum in obsequum ihesu christi. Sextum est virtute omnem personam vivos et omnem aliam creaturam quod impellit eum non solum ad pacem sed etiam ad aliquod imperfectionem spiritualem vite suae unum demonem infernalem. Septimum est dulcis et continua recordatio beneficiorum dei quod habentur recipit et quotidie recipit a domino ihesu christo. cui gratia actione. Octauum est nocte et die stare in oratione. Non est propter portet super se crucem christi quod quatuor habet brachia. quod primus est mortificatio mortali vicioz. secundum delictio omni bonorum temporali. Tertium prelio omnium affectuum carnalium amicitiarum. Quartum sui ipsius contemptus et ab hominacio et amicilacione. Discipuli itaque spiritus sancti virtute docti et illuminati accensi et adiuti confortati et corroborati consolati et omnini gaudio repleti cum pauci essent et similes totum mundum concuerunt et pro mag-

na parte subiecerunt. partim que verbis imaginis. partim perfectis exemplis. partim manifestis prodigijs per totum mundum ecclesiam plantauerunt que et eiusdem spiritus sancti virtute purgata illuminata atque perfecta amabilis facta est propheta eius quod paramphibis et speciosa nimis mita quod varietate circumdata. Iathane vero et angelis eius terribilis ut castorum acies ordinata. Profecti quidem sunt non tam passibus pedum quam passibus virtutum secundum supra dictum christi mandatum. non immediate post ascensionem. sed post sancti spiritus acceptancem. nec statim accepto spiritus sancto diuini sunt per mundum. sed perduauerunt adhuc circiter duo decim annos in iudea. et inde solemnis eorum cum diuino facta est per orbem universum cum ea tenus tam in iudea perdiassent sic quod profecti et diuini predicauerunt intelligenda credenda agenda et appetenda ubique per orbem universum. domino sine quo nihil facere poterant cooptante. hoc est virtutem operis ministerante et sermonem confirmante sequentibus signis ut in virtute nominis ihesu christi imparent omnibus creaturis. et mebis Nam per predicationis eorum doctrina creditur et firma adhibita sunt signa et miracula. Sermo enim qui super naturam et rationem est non nisi signis confirmari potest. Unde Gregorius. Preceptum obedientia sequitur obedienciam signa comitantur. Sic vero tunc confirmata est predicationis signis. ita nunc quilibet predicatorum sermonem confirmare oportet signis bone operationis. Unde Theophilus. Secundum autem est et hoc. quod nunc sermo per opera confirmatur. sicut in apostolis tunc opera confirmabant sermonem sequentibus signis. Fiat autem. O casti ut nostri sermones quos de virtute dicimus per opera conformentur et actus. ut tandem sumus perfecti. te cooperante in omnibus verbis et operibus quia te decet et sermonum et operum gloria cum suis virtus dei et sapientia in scula scolarum Hec Theophilus. Et tunc impleta est prophecia que ait in omnem terram eruunt sonus eorum. et in fines orbis terre via eorum. Seminavit quidem igneus. ac sanctificans spiritus in apostolorum corda sermones et ut sapiens adiumentor duodecim tribus fidei in organo positas nouo flatu impletuit. diversis quod spiritualibus aircens in fistulis apostolicis continet verba diuine virtutis sparxit. omnes genites delectabilem invitauit ad sonum et virtutis predicationis misterium. Ignitus effectus et fructus non modius ex hoc subsecutus ostendit quod magna veneratione sit digna solenmitas hodie. Unde Gregorius. Pensate fratres karissimi post incarnationem virginis filii. qualis sit ho-

dierna solemnitas de abuentu spiritus sancti  
Sicut enim illa ita quoque et hec est honorabilis In illa quippe deus in se permanens suscepit hominem in ista vero homines venientes suscepit suscepit deum. In illa deus natura iter factus est homo in ista homines facti sunt per adoptionem dñi. Pensate quanta sit ista solemnitas! habete in cordis hospicio abuentum dei Tergat ergo sordas portas opis qui de operat dominum mentis. Nec Gregorius. Et non tandem quod non statim post ascensionem sed post decim dies misit spiritum sanctum proximo ut apostoli ieiunis et oracionibus se aptos eius ad uentui parent. sed etiam quod hunc spiritum sanctum perciperent. quia decem precepta expletentur. Huius autem quinquagesimo die a resurrectione ut fecit populus iudeorum post liberationem ab egypto quinquagesimo die accepit legem timoris ita populus fidelium post liberationem suam a mundo quinquagesimo die accepit legem a mortis. In iubileto etiam id est quinquagesimo anno recepit populus iudeorum libertatem amissam et hereditatem ita haec die recepit populus christianus libertatem amissam et padish hereditatem. Dies ergo penthecostes erat apud iudeos celebris. quia tunc descendit dominus super montem synai in flamma ignis et cunctis audientibus dedit legem eis. Ita quinquagesimo die a pasca spiritus sanctus in monte synon super discipulos in linguis igneis descendit. et legem nouam gracie spiritualis eorum mentibus impressit. Unde Beda. Nec nimicum solemnitas non tam crismatis consecrata est euangelicis. verum etiam legalibus iam olim est presignata mysteriis ac domino iubente per omnes annos sacerdotum seruata ceremonia. Libera quippe egipcia servitute filii israhel per immolacionem agni paschalidis exercerunt in desertum ut remirent ad terram reprobationis. pueruntque ad montem synai: et descendens dominus in igne super montem quinquagesimo die pasche pacta legis de calogum eis disponuit: atque in memoria dante legis statuit eo die per annos singulos sacrificium sibi de frugibus eiusdem anni ad altare deferri. Que autem fit agnus pascalis immolatio que egipcius servitutis absolucio cunctis legentibus liquet. qui videlicet pascha nostrum immolatus est christus. et ipse verus est agnus qui abstulit peccatum mundi qui sui sanguinis preciosos a peccatorum servitute redemit sue resurrectionis exemplo nobis spiritu vite et perpetue libertatis ostendit. Quinquagesimo ergo die post occisionem agni data est lex descendente domino super montem in igne. et quinquagesimo eiusdem die post resurrectionem nostri redemptoris data est gratia spiritus sancti

discipulis in cenaculo constitutis. Et hic autem altitudo cenaculi et ibi catum modis sublimitate preceptorum et donorum indicat celestium. et quod nemo insunis adhuc desiderijs inhereres vel dominis obtempare mandatis vel supermis perficit dignus existere domini. Nec Beda. Dic ergo spiritus sancti missio fuit in legislatione per gratiam et festum penthecostes quod modo pagauit ab ecclesia olim quam figuralem pagebat a synagoga. Quinquagesima ergo die post quatuor undevi die aegypto exiit. decem precepta in morte finiti a domino recepta. ita quinquagesima die post quod nos sumus ab inferno liberati receperunt discipuli gratiam spiritus sancti. Istud etiam prefiguratum fuit in suphabundacia olei quod datum est paupercule videlicet per precies helisei quod misericordia motus super pauperculam impetravit ei a deo olei abundantiam. Per vidua ista designatur sancta ecclesia que ablato spiritu suo christo videbat tantum vidua sed dominus misericordia motus dedit ei olei abundantiam hoc est spiritus sancti gratiam et linguarum intelligentiam. Istud miraculum de intelligentia linguarum quae per figuram deus demonstrauit. ieo quod in edificatione turris babel diuersas linguas creauit. Tunc enim una lingua in diuersis mutauit modum uniusque intelligentiae omnium illarum dedit. Nec miraculum istud nunc fecisset si divisione linguarum tunc non permisisset. Et hanc tunc per linguas confudit edificantes. ita modum per linguas confudit iudeos qui multum confusi fuerunt. quoniam tamen grande miraculum audiuerunt. In hac ergo solemnitate laudemus totis viribus dominum exultemus et letemur in ea. qui inde fructum non modicum nos quod a fidem venimus consecuti sumus. Non solum autem hominibus gaudium in hac solennitate prouenit. sed et beatis virginis gaudium inde clementer accipit de qua anselmus sic ait. Sed et gaudiorum suorum magnitudo non nichil incremeti accipit remenete super discipulos spiritu sancto mortuus ad predicationem illorum fidem filii sui tanta hominum multitudo suscepit. Ibi namque excepto gaudio quod de salute generis humani in istorum conuersione concipiebat intellectus filium suum non fuisse gratias id est frustia mortuum cum tamen efficaciter videbat operari fidem mortis eius etiam in eis quod actores illorum exticebat. Genius humanus ad salutem vestram videbat eum tei gratia filium habere se incorporatum et in cruce passum ante intellecterat. Quia propter letabatur per spem quam annos conceperat. iam in re vestra transibat. Gaudebant et gaudet homines. qui quod amiserunt corporali precijs honore recipiunt. Conseruerunt secundum resurgunt fratres et filii. Nec anselmo. Et quis tamquam et spiritualiter in solemnitatibus nichilominus et momentis oibus deum laudare debemus.

Nam ut dicit Gregorius. Mirum est q̄ hō semper deum non laudat. quia q̄libet creatūra ad dēū laudandū nos induitat. Ad hoc aut nobis valde est necessaria spiritus sancti grā.

Vnde berñb. si quis torpet de dei laude c̄tissimū habet in se experimentū. q̄ non habeat in se spiritum sanctū. quia ubi sp̄itū sanctū in habitat laudem dei excitat. Inuocantes ergo spiritū sanctū semper laudemus deum ad hoc em̄ facti sumus ut deum sine fine laudemus. sicut super mī ciues semper deum laudāt et continue. mihi semper sunt dies leticie. et nunq̄ de eō est solēpnitas et grātūm actio et ux̄ laudis. Scriptū est eīn H̄cī q̄uā habitāt in domo tua domine in secula seculoz laudabunt te. Hoc maxime veri monachi faciunt. q̄uā dīe ac nocte deo psallunt. Vnde ihero Monachi debent habere puritatem martirum. siquidē et ip̄i martyres sunt. Quod enim faciunt angeli in celis hoc monachi psallentes die ac nocte faciunt in terris. Hec ihero. Et maxime assimulat nos celestibus. quāuā adhuc in tēris ptegrū finis. Vnde berñb. nihil ita ptegrū quēdam terris representat celestis habitacionis statum. sicut alacritas laudanciū deum. dīcte scripture. Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculoz laudabūt te. Hec berhar. festinemus igitur et nos ingredi in illā requiem ubi tāta superabundat indefiniter leticia. et ad patrīam nostrā totis conatus suspirēmus. H̄estī in seculo. quia peregrināmur a domino qui em̄ non peregrinat in corpore suo peregrināt a domino. Multo autē melius ē dissoluī a corpore et adhuc deo. O dicamus et zo huī? miseri et putidi corporis nostri compagēm. et ei curam in desiderijs non faciamus. quod hic nō detinet carceratos et peregrinos a tanto bono. quia secundū ap̄osto lum q̄d diu in hoc corpore sumus peregrinam̄ a domino. Dicamus q; cum eodem apostolo cupio dissoluī et esse cum cr̄isto. Et iterum. In felix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius defidemus eius dissolucionē et eam continue a domino postulemus. quia per nos eam conseq̄ non valemus. Et inter saltem mortiamur mundo et pompis ac conuiscencijs eius. et abstraham̄ nos corde forti et per seuerāti ab his rebus caducis et a miserijs brevib; et leuib; hatum rerum visibilium solaciūcūlis que animas n̄as vicijs inficiunt et virtutes a nobis excludunt quia secundū gregorij. concupiscentis visibilitia iniuriae virtutes amittit. Et secundū Crisostimum. nulla res sic p̄cedit virtutem sicut voluptas corporalis. Vnde et leo papa. Noc maxime int̄iora hominis corruptit. q̄ experiora delectat.

204

tat. et santo facōnalis anima purgaciōē quāsto fuerit substantia tānis afflictio. Et breuiter ut ait Aug. cetera Creatura vilescat. ut solus creator in corde dulcescat. Nam secundū apostolum vanitati creatura subiecta ē et ideo amatores suos facit vanos et multos decipit incautos. O q̄d felix. quē misera mūdi vanitas non seduxit. que nunc precipue multis illudit. Vnde crisostimus. Sēper quidem sed nunc precipue competenter dicitur. vanitas vanitatum et omnia vanitas. Hunc verbiolum si sapientē quā in potēcia versantur in partibus omnibus et vestibus suis scribent. in domo in ianuā in ingressib; et ante omnia in conscientijs suis. ut semper eum oculis cernerent et corde sentient. Quoniam quidem multe sunt facies multe ymagies false quē decipiunt incautos. Istud oportet cotidie salutare carmen et in prandijis et in cenis et in omnium conuentu. vnumque mq; proximo suo canere et a proximo sue libenter audire. quia vanitas vanitatum est et omnia vanitas. Hec crisostimus. amorem et zo rerum deficientiū ad incorruptibilia transferamus et ad sublimi et rotati celestibus delectemur. Ut sancti gaudent inde gaudemus. horum diuiciias concupiscentes per bonā emulacionem ad ipsos tendamus. Cum quibus nobis fuerit consorcium deuotionis erit et comuio dignitatis. Nentem nostrā semper in celis habeamus et ad dominū multipharie nos weantem toto corde et desiderio tendamus. Quia ut ait Augustinus. Exultauit ut gigas ab arēnam viam. nō enim tardauit sed curuit clāmans dictis factis morte vita descensu ascensu et redeamus ad eum et discessit ab oculis ut redeamus ad cor et inueniam⁹ eum. Ad ipsum quoq; aspicientes et eum semper in corde retinentes pugnemus vitiliter quia tota hec presens vita milicia est ac conflictus et pugna. Nam prospeta et aduersa fetuorē torpiditas refectio et media sopor et vigilia sollicitudo et pigritia fletus et leticia quies et labor sal⁹ et ihemitas afflictio et voluptas. et quecumq; in hoc mundo sunt pugnante contra nos et infidiantur nobis. Et quia nunq̄ deest aduersarius nobis insidiando sit semper paratus noster animus resistendo. quia certamen nostrum breue est premū vero eternū. Nec vnḡ a pugna cessemus. quia quantū in am̄; vicerimus. semper tamen restat q̄ vim camus. Vnde leo papa. Donet licet sanctis suis cotidianam gratia diuina victoriam. non auferat tamen dimidicandi materiam. quia et hoc ipsum de misericordia ptegentis est qui nature mutabili ne de cōfecto p̄lio superbiret.

semp voluit supesse quod vincet. Vnde ex  
Cristo sumus Sancti et si a carne vici non pos-  
sunt quasi iam spirituales tamen pati possunt  
quasi abhuc carnales Hec Cris. Igitur quod  
quid delectamenti vel cruciatus transitorij oc-  
currat statim hoc tangi preteritum reputemus.  
et ad id quod semper manet metis oculos di-  
cigamus. Nam oia que in mundo sunt velut  
umbra velociter transeunt ita ut perita sunt  
nec fuisse putentur Et ideo momentanum est q-  
tito transiit quod hic delectat et cruciat. si eternum  
est et sine fine manet quod ibi cruciat vel de-  
lectat. Nec tamen digna facere vel pati hic possu-  
mus ad ea quod ibi consequi vel euadere spera-  
mus Vnde bernb. Non sunt dignae passio-  
nes huius temporis ad peccata que commisimus; ad bene-  
ficia que accepimus; ad penas inferni quas  
euafimus; ad prima eterna quod expectam. Hec  
Bernb. Tanta ergo est preminencia eternae  
glorie ad tyales et transitorias passiones ut  
diligens inspecto debet et potius eligere multa  
annis in forenace ignis ardoris velle torquri  
et multa mala pati. quod minime prius in futuro  
sibi reservato velle pruari. qui laudes est tamen fine  
et merces fine fine Vnde Aug. O alia mea si  
cotidie oporteret nos pati tormenta et perferre  
penas si ipsam iehennam longo tempore tollerare ut  
christum in gloria sua possemus videre et sanctis  
eius associari nonne et dignum pati omnia  
quod triste est ut tam boni tanteque glorie preti-  
pes haberemur Infideli ergo demones pati-  
tent suas temptationes frangant corpus ieiuni-  
a prement vestimenta labores grauet. vi-  
gilie efficit. in clamet me iste impetrat me  
ille frigus induitet conscientia murmurat ca-  
tor utratur caput dolcat pectus ardeat infletur  
stomachus. pallescat vultus. infieret totus  
deficiat in dolore vita mea et anni mei in ge-  
mitibus ingrediatur putredo in ossibus meis et  
subter me scateat ut recessam in die tribula-  
tionis et ascendam ad populum accinctum nem Vn  
et Cris. Oia agamus ut non a gloria ex-  
damus Nequaquam enim difficile si voluntimus;  
nequaquam onerosum si attendendimus Si enim sus-  
tinuerimus et contignabimus Quid enim si sus-  
tinuerimus. Si tribulationes ferimus si pre-  
cusses si arca ambulauerimus viam arta enim  
via est et laboriosa. opzione vero nostra levior  
sit spe futurorum Transponamus igitur oculos  
in celum. et semper illa imaginem et videamus.  
Si enim in illis semper conservabimus non a wo-  
luptes his quod hic sunt paciemur quod. neque tristia  
ut gaudia portabimus hec et hi similia deri-  
debimus. et nichil neque nos subiaceat neque c-  
leuare poterit. solum si desiderium illuc tenderi  
musa. si ad amorem illum appetimus Et quod